Nos itaque amicabilibus peticionibus prefati domini 
Michaelis Orzag de Gwth, regni Plungarie palatini annuentes,
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ut tenemur, una cum prenominato Valentino de Zap, homine 
ipsius domini palatini nostrum hominem videlicet religiosum 
fratrem Simonem, sacerdotem nostrum conventualem, unum 
scilicet ex nobis, ad premissam statucionem faciendam nostro 
pro testimonio transmisimus fide dignum, qui quidem, dicti 
domini palatini et noster homines, demum exinde ad nos 
reversi nobis conformiter retulerunt, quod ipsi sabbato pro
ximo ante dominicam, qua cantatur divinum officium, Esto 
mihi etc. similiter proxime preteritam (1474 febr. 19.) ad 
facies dicte possessionis Ladamer consequenterque prescripta- 
rum duarum sessionum iobagionalium in eadem habitarum, 
vicinis et commetaneis earundem inibi legittime convocatis 
et nominatim nobilibus Thoma et Michaele Vrach dictis de 
Zenthvyd, Jacobo de Zap, Matheo Berkes, Jacobo Medwe et 
Emerico Annos de eadem Ladamer, iobagionibus magnifici 
Emerici de Hedrehwara in persona eiusdem, presentibusque 
accedendo introduxissent memoratum Jacobum filium Ladislai 
in dominium earundem statuissentque easdem eidem simul 
cum cunctis suis utilitatibus et pertinenciis iure sibi ex pre- 
missis incumbenti per eundem perpetue possidendas nemine 
sibi contradicente, ibique tribus diebus, ut regni requirit 
consuetudo, permanendo. In cuius rei memoriam firmitatem
que perpetuam presentes literas nostras privilegiales pendentis 
et autentici sigilli nostri (munimine) roboratas prefato Jacobo 
filio Ladislai de Darno, ipsius posteritatibus duximus conce
dendas iurium suorum ad cautelam. Datum sextodecimo 
die diei introduccionis et statucionis prenotatarum, anno domini 
millesimo quadringentesimo septuagesimo quarto.

Eredetije hártyán, melyről a függő pecsét hiányzik, fasc. 32, Nr. 
1. alatt.
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294 .

1474 jú liu s 13. A csornai konvenl előtt Hédervári Ozsvát saját, 
valamint fiai s örökösei perében többrendbeli vasmegyei birtokát

Theyedi Imre, szombathelyi várnagynak elzálogosítja.

Nos conventas monasterii beati Michaelis archangeli de 
Chorna memorie commendamus, quod egregius Oswa'dus 
filius condam Nicolai de Hedrewara onus et gravamen 
Francisci et Johannis filiorum ac aliorum quorumlibet fratrum 
et proximorum suorum, si iidem in infrascriptis persistere 
nollent, super se assumendo coram nobis personaliter con
stitutus confessus est viva voce in hunc modum, quod ipse 
pro quibusdam arduis necessitatibus suis expediendis eum 
ad presens urgentibus evitandis totales porciones suas pos- 
sessionarias in Stren, Zenthkwth, Zombathfalw, Salman, 
Byczkes et Laak vocatis possessionibus in comitatu Castri- 
ferrei existentibus habitas cum universis censibus, redditibus 
consuetis et inconsuetis serviciorumque rusticorum et mune
ralibus eorundem, item montibus vinearum et earundem 
proventibus, terris arabilibus, cultis et incultis, silvis nemo
ribus, pratis, pascuis, aquis aquarumque decursibus, molen
dinis et locis molendinorum, ac generaliter cunctarum utili
tatum integritatibus ad prescriptas porciones possessionarias 
spectantibus egregio Emerico de Theyed, castellano castri 
Sabbariensis, necnon nobili domine Martha vocate consorti ac 
Stephano filio suis ipsorumque heredibus universis pro cen
tum florenis auri puri, boni et iusti ponderis, monete Hun- 
garicalis plene, ut dixit, ab eisdem habitis et receptis pignori 
obligasset, ymmo obligavit eisdem coram nobis, tali modo, 
quod quandocunque idem Oswaldus aut filii vel heredes 
eorundem ab eisdem Emerico de Theyed, consorte aut filio 
vel heredibus eorundem redimere possent, extunc iidem 
easdem eisdem omni rerum estimacione seclusa in eadem 
moneta florenorum auri rehabita remittere et resignare debe
rent et tenerentur. Assumens nichilominus ydem Oswaldus 
suo et dictorum filiorum suorum nominibus eundem Eme- 
ricum ac alios predictos medio tempore in pacifico dominio
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dictarum porcionum possessionariarum contra quoslibet im- 
petitores semper et ubique conservare, tueri et defensare 
propriis eorum laboribus et expensis. Quod si ydem Oswaldus 
aut filii sui vel heredes eorundem ipsos Emericum de Theyed 
consortemque ac filium vel heredes eiusdem in dominio 
prescriptarum porcionum possessionariarum conservare non 
valerent vel non curarent, extunc iidem Emericus ac alii 
prenominati in dominium totalium porcionum possessiona
riarum pretacti Oswaldi de Hedrewara in Kysbarath, Aswan 
et Hedrewara predicta possessionibus vocatis in comitatu 
Jauriensi existentibus habitarum introeundi easdemque cum 
omnibus utilitatibus absque requisicione alicuius iudicis ordi
narii tantummodo vigore presencium pro se occupandi, utendi 
et possidendi haberent potestatis facultatem contradiccione 
eiusdem Oswaldi ac filiorum et heredum suorum non obstante. 
Ubi vero idem Oswaldus et alii prenotati iam fatum Eme
ricum de Theyed et alios preallegatos in pacifico dominio 
iam tactarum porcionum possessionariarum in Kysbarath, 
Aswan et Hedrewara habitarum conservare, tenere et defen
sare nollent vel non curarent, extunc iidem contra eosdem 
Emericum et alios prescriptos in facto potencie convincerentur 
et convinci deberent eo facto. Ad que premissa idem Oswaldus 
de Hedrewara se ac filios et heredes suos sponte obligavit 
coram nobis vigore presencium mediante. Datum in festo 
beate Margarethe virginis, anno domini millesimo quadrin
gentesimo septuagesimo quarto.

Eredetije papíron, hátlapján pecsét nyomaival, fasc. 4, Nr. 24.

295 .
Buda, 1475 január 18. Báthori István országbíró memorialisa 
arról, hogy Hédervári Pál szemtől-szembe tiltakozván az ellen, 
hogy Hédefvári Ozsvát az őt örökség czímén megillető Lipoltfalva 
felét birtokolja, Hédervári Ozsvát azt felelte, hogy neki ahhoz 
oklevelek alapján joga van, a melyeket az országbíró által kitű

zött határnapon bemutat.

Nos comes Stephanus de Bathor, iudex curie serenissimi 
principis domini Mathie dei gracia regis Hungarie, Bohemie,
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Dalmacie, Croacie etc. damus pro memoria, quod nobis feria 
sexta videlicet in festo beati Marcelli papé (jan. 16.) unacum 
dominis prelatis, baronibus et regni nobilibus hic Bude penes 
prefatum dominum nostrum regem constitutis et existentibus 
egregius Paulus de Hederwara personaliter in nostram veniens 
presenciam egregium Oswaldum de eadem Hederwara coram 
nobis similiter personaliter ac facie ad faciem repertum, 
eundem ab ulteriori detencione et conservacione directe et 
equalis medietatis possessionis Lypolthfalwa vocate in comi
tatu Posoniensi existentis eundem Paulum de Hederwara 
iure hereditario concernentis usuque fructuum ac quarumlibet 
utilitatum eiusdem percepcione sew percipifaccione prohibuit 
et contradixit publice et manifeste coram nobis. Quo audito 
prefatus Oswaldus de dicta Hederwara personaliter ut pre- 
mittitur in eandem nostram ex(s)urgendo presenciam, nolens 
huiusmodi personalem prohibicionem contra se acrescere 
permittere, respondit ex adverso, quomodo dicta medietas 
prescripte possessionis Lypolthfalwa eidem vigore instrumen- 
tali attineret, super eademque litteras et litteralia instrumenta 
pro sui parte haberet confectas et emanata, quas et que 
ipse non ad presens, sed in termino ulteriori per nos eidem 
dando exhibere promptus esset et paratus. Pro eo nos hys 
perceptis iudicantes commisimus eo modo, ut annotatus 
Oswaldus de Hederwara universas litteras et litteralia instru
menta, si quas et que in facto medietatis antelate possessio
nis Lypolthfalwa pro sui parte habet confectas et emanata, 
in octavis festi beati Jacobi apostoli nunc venturis (ciug. 1.) 
coram nobis producere et exhibere debeat et teneatur, quibus 
visis iudicium et iusticiam facere valeamus inter partes in 
premissis dictante iuris equitate. Datum Bude predicta, tercio 
die termini prenotati, anno domini millesimo quadringente
simo septuagesimo quinto.

A győri káptalan 1478 szeptember 25-én kelt okleveléből. (Lásd 
311. sz. a.)
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296 .
1475 ja n u á r 29. A győri káptalan Mátyás királynak jelenti, 
hogy a midőn parancsa szerint Hédervári Pált mindkét Bánhida 
birtokába zálogjog czímén be akarta iktatni, a Rozgonyi János és 
Ozsvát ügyvéde ellenmondott, a miért őket a személyes jelenlét 

bírósága elé megidézte.

Serenissimo principi, domino Mathie, dei gracia regi 
Hungarie, Bohemie etc. domino eorum graciosissimo capitu
lum ecclesie Jauriensis oracionum suffragia in domino devo
tarum cum perpetua fidelitate. Litteras vestras nobis directas 
suprna cum obediencia recepimus in hec verba:

Mathias dei gracia rex Hungarie, Bohemie etc. fidelibus 
nostris capitulo ecclesie Jauriensis salutem et gráciám. Dicitur 
nobis in persona egregii Pauli de Hedrehwara, quomodo ipse 
in dominium utrarumque possessionum Banhyda vocatarum 
in comitatu Komaroniensi existencium, quas ab invicem qui
dam fluvius separaret, ipsum exponentem titulo pignoris con
cernendum legittime vellet introire. Super quo fidelitati vestre 
firmiter precipiendo mandamus, quatenus vestrum mittatis 
hominem pro testimonio fide dignum, quo presente Symon 
Was de Dynnye, aut Martinus, vel Johannes similiter W as 
de eadem Dynnye, aliis absentibus homo noster ad facies 
dictarum possessionum utrarumque Banhyda vocatarum vicinis 
et commetaneis earundem universis inibi legittime convocatis 
et presentibus accedendo introducat prefatum exponentem in 
domynium earundem possessionum statuatque easdem eidem 
exponenti simul cum cunctis ipsarum utilitatibus et pertinenciis 
quibuslibet premisso iure impignoraticio eidem incumbenti 
possidendas, si non fuerit contradictum. Contradictores vero 
si qui fuerint, evocet eosdem contra annotatum Paulum 
exponentem nostram personalem in presenciam ad terminum 
competentem racionem contradiccionis eorum reddituros et 
post hec huiusmodi introduccionis et statucionis seriem cum 
contradictorum et evocatorum, si qui fuerint, vicinorumque 
et commetaneorum, qui premisse statucioni intererunt, nomi
nibus terminoque assignato eidem nostre personali presencie 
fideliter rescribatis. Datum Bude, feria quarta proxima post
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festum beati Pauli primi heremite, anno domini millesimo 
quadringentesimo septuagesimo quinto, regni nostri anno 
decimo septimo, coronacionis vero undecimo. (1475 jan . 12.)

Unde nos mandatis vestris in omnibus obedire cupientes, 
ut tenemur, unacum prefato Symone de Dynnye, homine 
vestro, nostrum hominem, videlicet honorabilem magistrum 
Ambrosium de Pa . . . . a, socium et concanonicum nostrum 
ad premissa peragenda nostro pro testimonio fide dignum 
duximus transmittendum, qui tandem exinde ad nos reversi 
nobis concorditer retulerunt eo modo, quod prefatus Symon, 
homo vester presente ipso nostro testimonio feria tercia 
proxima ante festum Conversionis sancti Pauli apostoli proxime 
preteritum (jan. 24.) ad facies dictarum utrarumque posses
sionum Banhyda vocatarum vicinis et commetaneis earundem 
universis inibi legittime convocatis et presentibus accessisset 
et dum prefatum Paulum exponentem in do[mynium earun
dem possessionum introducere] ac easdem eidem statuere 
voluisset, tunc Albertus de Chwth, officialis earundem pos
sessionum nominibus et in personis [Johan]nis, filii condam 
Johannis et Osualdi filii condam Osualdi de Rozgon huius- 
modi statucioni contradixisset, quos, scilicet Johannem et 
Osualdum eodem die in eisdem possessionibus contra anno
tatum Paulum exponentem ad octavas festi beati Georgii 
martyris proxime venturas (máj. 1.) vestram personalem 
evocasset in presenciam racionem contradiccionis huiusmodi 
reddituros. Datum sexto die diei evocacionis premisse, anno 
domini supradicto.

Országh Mihály nádor 1478 nov. 25. kelt hiteles átiratából. 
(Lásd 313. sz. a.) M. 0. D. L. 17643.

297 .
1475 márczins 30. A pannonhalmi konvent előtt Hédervári 
Ozsvát a saját és fiai, Ferencz és János, valamint Hédervári Imre 
bán és fivére Miklós nevében a Hédervári Pál által Szemere Mihály 

fia Imre részére történt jószágelidegenítés ellen tiltakozik.

Nos conventus monasterii sancti Martini sacri montis 
Panonie memorie commendamus, quod egregius Oswaldus de

397

Hedervvara in sua ac Emerici bani, necnon Nicolai fratris 
ipsius carnalis de eadem Hedervvara, item Francisci et Johan
nis, filiorum ipsius Osvvaldi personis coram nobis personaliter 
constitutus per modum protestacionis et inhibicionis nobis 
significare curavit in hunc modum, quod prout ipsi prote- 
stantes re vera percepissent et intellexissent, egregius Paulus 
de Hedervvara totales porciones suas possessionarias in pos
sessionibus Hedervvara et Istereh in comitatibus Jauriensi et 
Castriferrei existentibus habitis (így) simulcum omnibus per
tinendis ad prescriptas possessiones Hedervvara et Istereh 
spectantibus et pertinere debentibus, item et in aliis locis in 
quibuslibet comitatibus inter ambitum huius incliti regni 
Hungarie existentibus et habitis, quods nomine vocitatis, 
egregio Emerico, filio Michaelis Zemere de Pakos et domine 
Agathe, consorti eiusdem pro certis summis pecuniarum 
quantitatibus obligasset et impignorasset et a se alienasset, 
cum tamen huiusmodi porciones possessionarie tum racione 
consanguineitatis et affinitatis, tum eciam racione contigue 
vicinitatis magis ipsos protestantes quam alios quoscunque 
ad se ipsos pro pignore recepcione concernere dinoscuntur, in 
preiudicium eorundem et dampnum ac iurium derogamen 
valde magnum. Habita huiusmodi protestacione idem Osvval- 
dus de Hedervvara prescripta nominibus, quibus supra, per
sonis memoratum egregium Paulum de prefata Hedervvara 
a vendicione et impignoracione prescriptarum porcionum 
possessionariarum in possessionibus Hedervvara et Istereh et 
pertinenciis earundem, necnon in aliis locis ubilibet existen
tibus prenominatum vero Emericum, filium Michaelis Zemere 
de Pakos et dominam Agatham, consortem suam et alios 
quoslibet ab empcione et sibi ipsis appropriacione fructuum 
quoque et quarumlibet utilitatum earundem percepcione sew 
percipifaccione, seque quovis quesito colore in dominium 
earundem intromissione et statuifaccione quomodolibet factis 
vel fiendis prohibuit publice et manifeste coram nobis testi
monio presencium mediante. Datum feria sexta proxima post 
-festum Resureccionis domini, anno eiusdem millesimo qua
dringentesimo septuagesimo quinto.

Eredetije papíron, hátlapján a pecsét töredékeivel, fase. 4, Nr. 23.
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298 .
1475 augusztus 20. A győri káptalan Mátyás király parancsára 
jelenti, hogy Hédervári Pált, Imrét, Miklóst és Ozsvátot megin
tették, hogy Baychi (Vrach) Mihálytól és Tamástól az elzálogo
sított radványi, mindkét medvei, ujfalvi és szabadii birtokrészeket 
váltsák vissza, mert különben joguk lesz bárkinek a zálogösszegben

elzálogosítani.

Serenissimo principi domino Mathie, dei gracia regi 
Hungarie, Bohemie etc. domino eorum graciosissimo capitulum 
ecclesie Jauriensis oracionum suffragia in domino devotarum 
cum perpetua fidelitate. Literas vestras nobis directas sumpma 
cum obediencia recepimus in hec verba:

Mathias dei gracia rex Hungarie, Bohemie etc. fidelibus 
nostris, capitulo ecclesie Jauriensis, salutem et gráciám. Dicitur 
nobis in personis fidelium nostrorum Michaelis et Thome de 
Baych, quomodo ipsi illam sumpmam pecunie, pro qua totales 
porciones possessionarie egregii Pauli de Hedrehwara in 
possessionibus Radwan, utrisque Medwe, Wyfalw et Zabady 
vocatis in comitatu Jauriensi existentibus habite apud manus 
ipsorum titulo pignoris haberentur, ab eodem Paulo, necnon 
magnificis Emerico et Nicolao ac Osualdo de eadem aHedreh- 
vvara, quibus eedem porciones possessionarie ad redimendum 
magis competerent, levare et recipere et predictas porciones 
possessionarias eisdem remittere prompti essent et parati. 
Super quo fidelitati vestre firmiter precipiendo mandamus, 
quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fide dig
num, quo presente Michael Patha de Warssan, aut Thomas 
de Baboth, vel Georgius de Alap, aliis absentibus homo 
noster ad prefatos Paulum, Emericum, Nicolaum et Osualdum 
de Hedrehwara accedendo amoneat eosdem, dicatque et com
mittat eisdem verbo nostro regio, ut ipsi super illa summa 
pecuniarum, pro qua, ut dicitur, prescripte porciones pos
sessionarie antefati Pauli in predictis possessionibus habite 
aput manus predictorum exponencium titulo pignoris habe
rentur, eisdem exponentibus plenariam satisfaccionem impen
dere ac easdem porciones possessionarias ad se ipsos recipere 
debeant et teneantur, alioquin iidem exponentes pretactas
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porciones possessionarias illis, quibus maluerint pro eadem 
summa pecuniarum, pro qua ipsis sunt impignorate, ple
nam impignorandi habeant potestatis facultatem et post hec 
huiusmodi ammonicionis seriem cum nominibus amonitorum 
eidem nostre personali presencie fideliter rescribatis. Datum 
Bude, feria sexta proxima post festum beatorum Petri et 
Pauli apostolorum, anno domini millesimo quadringentesimo 
septuagesimo quinto. (1475 jim . 30.)

Unde nos mandatis vestris in omnibus obedire cupien
tes, ut tenemur, unacum prefato Thoma de Baboth, homine 
vestro nostrum hominem, videlicet discretum Blasium presby
terum, rectorem altaris Sancti Stephani regis, fundati in dicta 
ecclesia nostra ad premissa peragenda nostro pro testimonio 
fide dignum duximus transmittendum, qui tandem exinde ad 
nos reversi nobis concorditer retulerunt eo modo, quod pre- 
fatus Thomas homo vester presente ipso nostro testimonio 
in festo beate Marie virginis de Nive (aug. 5.) proxime 
preterito memoratos Paulum, Emericum et Nicolaum de dicta 
Hedrehwara in porcionibus ipsorum possessionariis in civitate 
Jauriensi iuxta fluvium Danubii habitis et Osualdum de dicta 
Hedrehwara in possessione sua Kysbarathy vocata amonuisset 
dixissetque et commisisset eisdem verbo vestro regio, ut ipse 
super illa summa pecuniarum, pro qua prescripte porciones 
possesionarie antedicti Pauli de Hedrehwara in prescriptis 
possessionibus habite apud manus dictorum Michaelis et 
Thome exponendum titulo pignoris haberentur, eisdem Michaeli 
et Thome exponentibus plenariam satisfaccionem impendere 
et easdem porciones possessionarias ad se ipsos recipere 
debeant et teneantur, alioquin ipsi Michael et Thomas expo
nentes prescriptas porciones possessionarias illis, quibus malu
erint, pro eadem summa pecuniarum, pro qua ipsis sunt 
impignorate, plenam impignorandi habebunt potestatis facul
tatem. Datum sedecimo die diei amonicionis premisse, anno 
domini supradicto.

Eredetije papíron, hátára nyomott pecsét nyomával, az Országos 
Levéltárban M. 0. D. L. 17708. jelzet alatt.
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2 9 9 .
1476 április 26. A győri káptalan előtt Hédervári Miklós fia 
Ozsvát, saját és fiai Ferencz meg János, valamint Hédervári 
Lőrincz fiai Imre s Miklós nevében, néhai Hédervári György fiát 
Pált birtokainak, vejei, Marczaly László s Szemere Imre javára 

eszközölt bérbe- s zálogbaadásától eltiltja.

Nos capitulum ecclesie Jauriensis memorie commenda
mus, quod egregius Osualdus filius Nicolai de Hedrewara 
in sua ac Francisci et Johannis filiorum suórum, necnon 
Emerici et Nicolai filiorum condam Laurencii de eadem 
Hedrehwara personis ad nostram veniendo presenciam per 
modum protestacionis nobis significare curavit in hunc modum, 
quod prout ipsi percepissent et intellexissent, egregius Paulus 
filius condam Georgii de dicta Hedrewara, frater ipsorum 
generacionalis et condivisionalis porciones suas possessionarias 
in possessionibus Hedrewara predicta, Wyfalw, Zamol, Lada- 
mer, Dwnazeg, Chanad, Zenthpal, Olthwa, Aswan, Zabady, 
Kysmedwe, Eghazasmedwe, Radwan, Zygeth, Etthewen, Kom- 
boldos et Heder vocatis in Jauriensi, item Nouak vocata in 
Mosoniensi ac Sely, Darno, Wamosbodak, Remethe, Lyppolth- 
falwa et Gylvwez (így) in Posoniensi, necnon Aborgatha, Chakan, 
Streem, Zenkwth, Salman, Zombathfalwa, Laak et Bykees 
vocatis in Castriferrei et Dobron in Wesprimiensi comitatibus 
vocatis existentibus habitas ex concepta dolositatis austucia 
fortassis ex eo, quod idem Paulus careat filio sexus mascu
lini, in quem porciones sue possessionarie prescripte devolvi 
deberent, quibusdam dominabus videlicet Magdalene et Agathe, 
filiabus suis, necnon Ladislao de Marczali eiusdem domine 
Magdalene et Emerico Zemere de Paxy iam fate domine 
Agathe maritis titulo arendacionis aut pignoris obligare et 
easdem ab eisdem Osualdo, Francisco, Johanne, Emerico 
ac Nicolao, in quos iure successorio prescripte porciones 
possessionarie iuxta legem huius regni approbatam devol
vende existunt, dolose alienare pretendit. Cum autem idem 
Osualdus et dicti filii et fratres sui iuxta huius regni con
suetudinem, in quantum ipse porciones possessionarie impi- 
gnorande essent, si eosdem idem Paulus de dicta Hedrehwara,
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prout debebat, amoneri fecisset, easdem ad se recipere prompti 
fuissent, prout eciam essent de presenti; factaque huiusmodi 
protestacione idem Osualdus de Hedrehwara nominibus, 
quibus supra, memoratum Paulum de dicta Hedrehwara a 
vendicione et impignoracione prenominatarum porcionum pos- 
sessionariarum in predictis possessionibus existencium et habi
tarum, prenominatos vero Ladislaum de Marczaly, Emericum 
Zemere de Paxy, necnon dominas Magdalenam et Agatham, 
consortes eorundem ac alios quoslibet ab empcione et sibi 
ipsis quovis colore quesito usurpacione ac statuifaccione, et 
appropriacione fructuumque et quarumlibet utilitatum per- 
cepcione seu percipifaccione seque in dominium earundem 
intromissione qualitercunque factis vel flendis prohibuit con
tradicendo et contradixit inhibendo coram nobis vigore et 
testimonio presencium mediante. Datum feria sexta proxima 
post festum beati Georgii martyris, anno domini millesimo 
quadringentesimo septuagesimo sexto.

Eredetije papíron, pecsét nyomával, fase. 4, Nr. 24/a.

3 0 0 .
Vasvár, 1476 jú liu s  22. Vas vármegye alispánjai jelentik I. Mátyás 
királynak, hogy a Miklós bosnyák király emberei által Hédervári 
Ozsvát s Tejedi Porkoláb Imre kárára elkövetett hatalmaskodási 

ügyben a vizsgálatot megejtette.

Serenissimo principi et domino, domino Mathie dei gracia 
regi Hungarie, Bohemie etc., domino nostro graciosissimo Lucas 
de Ladon ét Thomas de Iwan vicecomites et iudices nobi
lium comitatus Castri ferrei obsequium cum perpetua fidelitate. 
Literas inquisitorias vestre serenitatis noverit vestra serenitas 
recepisse in hec verba:

Mathias dei gracia rex Hungarie, Bohemie etc. fidelibus 
nostris comiti vel vicecomiti et iudicibus nobilium comitatus 
Castriferrei salutem et gráciám. Dicitur nobis in personis 
fidelium nostrorum egregiorum Osualdi de Hederwara ac 
Emerici Porkoláb de Theyed, quomodo circa festum Purifi- 
cacionis gloriose virginis Marie in anno proximo transacto

26B. Radvánszky : Hédervary cs. Oklev.
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preteritum (1475 febr. 2. körül) Andreas Parvus, provisor 
curie castri Wywar de comissis et mandato illustris Nicolai 
regis Bozne transmissis et destinatis Thoma Markos iudice, 
Stephano Mykes, Petro Fabro, Nicolao Makel, Stephano 
Sutore, Martino Zaath, Gangéi Padner, Ruperto Seychen, 
Johanne Klepes, Colomanno, Gregorio, Jacobo Ikanch, Ste
phano Sutore, Oswaldo Fabro et Andrea Sthar in Sthreen, 
item Jacobo Wngor, Stephano Maysnar, altero Stephano 
Franch, Martino Seobor, Johanne Maysnar, Paulo Praysnar, 
Andrea Reogor, Bartholomeo Thakach et Michaele Gauesterel 
in Salman possessioni dicti Nicolai regis regis (így) ioba- 
gionibus eiusdem commorantibus armatis et potenciariis 
(manibus) ad propriam domum et curiam ipsorum expo
nendum in porcione eorundem possessione in dicta Sthreen 
comitatu in predicto existenti habitam et domorum ostiis con
fractis duo vasa ipsorum exponencium de celario extrahi et 
aufferri ac ad predictum castrum Wywar abduci fecisset, et 
quod in anno predicto circa festum beati Thome apostoli tunc 
elapsum (1475 decz. 21. körül) adhuc idem Andreas Parvus 
de mandato et commissione antefati domini sui, transmissis 
similiter antefatis iobagionibus domini sui armatis et poten
ciariis manibus ad predictam domum eorundem exponencium 
in dicta Sthreen habitam et similiter confractis ostiis domorum 
de ipsorum celario alia duo vasa vinorum indebite auferri 
et similiter et similiter (így) ad dictum castrum abduci fecisset 
potencia mediante in preiudicium et dampnum dictorum 
exponencium manifestum. Super quo fidelitati vestre firmiter 
precipiendo mandamus, quatenus unum vel duos ex vobis 
transmittatis, qui ab omnibus, quibus incumbit, meram de 
premissis experiatur certitudinis veritatem, quam tandem 
nostre personali presencie fideliter rescribatis. Datum Bude, 
octavo die festi sacratissimi Corporis Christi, anno domini 
millesimo quadringentesimo septuagesimo sexto. (1476 jún . 20.)

Nos enim mandatis vestre serenitatis in omnibus obedire 
cupientes, ut tenemur, Georgium de Radocz unum ex nobis, 
videlicet iudicem nobilium, ad premissa peragenda de sede 
nostra iudiciaria transmisissemus. Tandem ad nos reversus 
nobis retulit eo modo, quomodo ipse sabbato proximo ante
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festum beati Jacobi apostoli (1476 jn l. 20.) proxime prete- 
ritum in isto comitatu procedendo ab omnibus, quibus decu
isset et licuisset, talem scivisset certitudinis veritatem, prout 
vestre dictum extitisset serenitati et quemadmodum tenor 
literarum vestrarum contineret predictarum. Datum Castroferreo, 
tercio die diei inquisicionis prenotate, anno domini supradicto.

K ívül; Personali praesencie regie maiestatis pro egregio Osualdo 
de Hedrehwara et alio intra scripto. Inquisicionis reláció.

Eredetije papíron, zárlatán három pecsét nyomával, fasc. 4, Nr. 25.

301.
1476 augusztus 26. A pozsonyi káptalan előtt Kayali Bor 
Ferencz visszavonja azon tiltakozó ellenmondását, a melyet Bor 
Mihály és Borsay Barabás fenyegetései miatt kényszerből a gyer
mekei, rokonai és barátai nevében tett ugyancsak a pozsonyi káp
talan előtt, azon egyezség ellen, a mely több kayali birtokos között 

fogott bírák előtt jött létre.

Nos capitulum ecclesie Posoniensis memorie commen
damus, quod Franciscus Bor de Kayal in nostram persona
liter rediens presenciam per modum revocacionis et retracta- 
cionis nobis significare curavit, quod licet ipse invitus et non 
bene deliberatus per Michaelem Bor dictum et Barnabam, 
filium Michaelis Borsay dicti de eadem Kayal inductus mina- 
cionibusque eorundem Michaelis et Barnabe affectus, anga- 

. riatus et astrictus, sua ac Georgii filii et domine Neste vocate 
filie suorum, necnon Blasii Borsay, dicti et Georgii similiter 
Borsay vocati de eadem Kayal, dominarum puellarum Appol- 
lonie, Elene et Dorothee filiarum Barnabe de Kayal atque 
Briccii et Stephani filiorum domine Agathe, relicte condam 
Mathie, filie condam domine Anycza vocate ac Mathie et 
Pauli filiorum Georgii Bor de Kayal, aliorumque fratrum et 
amicorum suorum, quos ipsum tangebat negocium, in per
sonis unacum Jacobo Sáros de dicta Kayal coram nobis 
comparendo quandam prohibicionem et contradiccionem fecis
set per modum protestacionis contra quandam arbitrativam 
composicionem et ordinacionem ac concordiam per probos 
homines, arbitros, et compositores inter Nicolaum, filium

26*
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Dyonisii, alterum Dyonisium, filium Laurencii et alterum 
Nicolaum, filium eiusdem Nicolai de dicta Kayal ab una, 
partibus quoque ex altera predictum Michaelem Bor et alios 
in eadem arbitrativa composicione nominatim conscriptos et 
expressos factam racione.................. quarundam possessio
num ipsorum videlicet Felsewkayal, Alsokayal, Rewechefelde, 
Sygarth et . . .  . fewlde vocatarum, necnon porcionum pos- 
sessionariarum in eisdem habitarum ipsos nobiles de Kayal
communiter........................... inter ipsos fiende. Attamen pre-
fatus Franciscus Bor de [dicta Kayal meliori] ac saniori . . .
. . .  et deliberacioni ad se assumpta s e u .................................
et contradiccionem minus digne . . . .  fecisse tandem videlicet 
prohibicionem et contradiccionem revocasset et retractasset, 
revocavitque et retractavit, vanam quoque, cassam et viribus 
penitus carituram commisit coram nobis prenotate composi- 
cioni et arbitrative ordinacioni proborum hominum benivole 
consenciendo, eandemque firmiter observando, ratam et gra
tam habendo testimonio presencium mediante. Datum feria 
secunda proxima post festum beati Bartholomei apostoli, 
anno domini millesimo quadringentesimo septuagesimo sexto.

Eredetije foltos papíron, hátára nyomott pecsét töredékével, fasc. 
98, Nr. 1. jelzet alatt.

302 .
14 76 deczember 14. A vasvári káptalan előtt Baari Balázs, Héder- 
vári Ozsvát ügyvédje tiltakozik az ellen, hogy Miklós boszniai 
király és Hédervári Ozsvát között Sthren birtok miatt folyó ügyben 
a fogott bírák ítéletet nem akartak mondani, mivel Theyedi Imre 
szombathelyi várnagy Hédervári Ozsvát mellé nem akart állani.

Nos capitulum ecclesie Castriferrei memorie commen
damus, quod Blasius de Baar in persona egregii Osvvaldi 
de Hederwara nostram veniendo in presenciam protestatus 
extitit eo modo, quod quamvis idem Oswaldus de Hederwara 
cum illustri domino Nicolao, rege Boznensi super quibusdam 
factis et negociis octavo die festi beati Martini episcopi et 
confessoris proxime preteriti (nov. 18.) mediantibus litteris 
obligatoriis capituli ecclesie Casmensis in possessione Sthren 
vocata per quatuor probos equaliter eligendos arbitrium et

405

disposicionem fieri debuisset, ambeque partes eotunc, vide
licet termino et loco preallegatis cum eorum electis probis 
ad arbitrativam disposicionem prompti fuissent et parati, 
nichil tamen ipsi electi in huiusmodi factis et negociis ipsorum 
arbitrative disposuissent, sed huiusmodi factum et negocium 
parcium earundem vigore in eodem similiter arbitrio quatuor 
proborum ad festum beate Lucie virginis et martyris proxime 
preteritum (decz. 13.) prorogassent, prescriptum locum eidem 
arbitrative disposicioni assignando. In quoquidem festo beate 
Lucie virginis (decz. 13), licet ambe partes prenotate cum eorum 
electis probis in loco preassignato prompti fuissent, tamen 
quia egregius Emericus de Theyed, castellanus castri Sabba- 
riensis in huiusmodi factis et negociis memorato Oswaldo 
de Hederwara se iungere noluisset, ob hoc electi ipsius 
domini Nicolai regis factis et negociis in premissis iuxta 
contenta dictarum litterarum obligatoriarum nichil arbitras- 
sent, nec voluissent arbitrare. Ad cuius protestacionem pre
sentes litteras nostras duximus concedendas. Datum secundo 
die dicti festi beate Lucie virginis, anno domini millesimo 
quadringentesimo septuagesimo sexto.

Eredetije papíron, hátára nyomott pecsét töredékével, fasc. 106, 
Nr. 3 jelzet alatt.

303 .
1477 május 17. A győri káptalan előtt Hédervári Ozsvát és 
Hédervári Imre és Miklós Hédervári Pál birtokainak Szemere Imre 

által való birtokba vétele és használata ellen tiltakoznak.

Nos capitulum ecclesie Jauriensis memorie commenda
mus, quod egregius Osualdus de Hedrehwara in sua ac 
magnificorum Emerici báni et Nicolai de eadem Hedrehwara 
personis ad nostram veniendo presenciam nobis per modum 
protestacionis significare curavit eo modo, quomodo ipsi pre- 
cedentibus diebus novissime elapsis vigore literarum amoni- 
toriarum magnifici domini Michaelis Orzag de Gwgh (így) 
regni Hungarie palatini cum homine palatinali et testimonio 
honorabilis capituli ecclesie Albensis egregium Emericum 
Zemere dictum de Pax in eo amoneri fecisset, quod ipse
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Emericus de universis porcionibus et iuribus possessionariis 
egregii Pauli de preallegata Hedrehwara fratris generacionalis 
et condivisionalis eorundem Osualdi ac Emerici et Nicolai 
in possessionibus Hedrehwara predicta ac Olthwa, Aswan, 
Zenthpal, Chanad, Dwnazegh, Ladamer, Zamol, Wyfalw, 
Zabadj, utraque Medwe, Radwan, Zygeth, Etthewen in Jau- 
riensi, necnon Nowak in Mosoniensi, ac Zely, Darno, Wamos- 
bodak, Remethe, Lipolthfolwa, Gelwes in Posoniensi, item Stren, 
Chakan, Byx (így), Zenthkwth, Zalman, Lak, Zombathfalw, 
Dobron et Aborgatha in Castriferrei comitatibus existentibus 
habitis, ad quas commorando descendisset, exire deberet. 
Qui huiusmodi amonicionem minime curasset, sed pocius 
eandem vili pendisset, de eisdem porcionibus possessionariis 
minime exivisset, sed adhuc in eisdem commoraretur in pre- 
iudicium et dampnum dictorum Osualdi, Emerici et Nicolai 
valde magnum. Unde facta huiusmodi protestacione idem 
Osualdus in sua ac eorundem Emerici et Nicolai personis 
prefatum Emericum Zemere et alios quoslibet ab occupa- 
cione, detencione et conservacione prescriptarum porcionum 
possessionariarum sibi ipsisque appropriacione et statuifac- 
cione, fructuum et quarumlibet utilitatum percepcione, seque 
in dominium earundem intromissione qualitercunque factis 
vel flendis prohibuit contradicendo et contradixit inhibendo 
coram nobis testimonio presencium mediante. Datum sabbato 
proximo post festum Ascensionis domini, anno eiusdem mil
lesimo quadringentesimo septuagesimo septimo.

Eredetije papíron, hátlapján pecsét töredékeivel, fasc. 4, Nr. 28.

304 .
1477 jún iu s 21. A nyitrai káptalan Mátyás király rendeletére 
jelenti, hogy a káptalani ember a királyi emberrel együtt meg
intette Kayali Lőrincz fiát Dénest, Dyenes Miklóst és Miklós fiát 
Miklóst stb., hogy azon kajali birtokot, tórészt és kertet, a melyet 
Mátyás király Sileziába való távozása után bizonyos nebojszai 
nemesektől elfoglaltak, bocsássák vissza; mivel pedig ezt tenni 

vonakodtak, a király személyes jelenléte elé idéztettek.

Serenissimo principi et domino, domino Mathie dei 
gracia regi Hungarie, Bohemie, Dalmacie, Croacie etc. domino
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ipsorum graciosissimo capitulum ecclesie Nitriensis oracionum 
suffragia devotarum perpetua cum fidelitate. Vestra noverit 
serenitas, nos litteras eiusdem vestre serenitatis inquisitorias, 
amonitorias, evocatorias pariter et insinuatorias, nobis directas 
et preceptorie loquentes sumpma cum reverenda recepisse in 
hec verba:

Mathias dei gracia rex Hungarie, Bohemie etc. fideli
bus nostris, capitulo ecclesie Nitriensis salutem et gráciám. 
Exponitur nobis in personis Jacobi de Neboycza, Stephani, 
Sebastiani, Johannis et Thome de eadem Neboycza, quo
modo post recessum nostrum de hoc regno nostro Hungarie 
versus partes Slesie novissime factum, Dionisius filius Lau- 
rencii de Kayol, Nicolaus Dyenes de eadem et alter Nicolaus, 
filius eiusdem Nicolai ex consensu et voluntate Jacobi Sáros 
de eadem Kayol et Ladislaus Boryw de Nagsarlo quasdam 
porciones possesionarias ipsorum exponendum in possessione 
Kayol predicta in comitatu Posoniensi existenti habitas . . .
..................... condam Emerici Weres de Kayol progenitoris
ipsorum exponencium et easdem de manibus dicti Laurencii 
iuridice reoptinuissent simulcum porcionibus in piscina Penna (?)
............... in territorio eiusdem possessionis Kayol habitis ac
orto pomerii ad sessionem nobilitariam dicti condam Emerici
Weres in dicta Kayol habitam o p t i ........................ [ma]nibus
eiusdem exponentis preter omnem viam iuris occupassent, 
occupatasque tenerent eciam de presenti potencia mediante 
in preiudicium et dampnum dictorum exponencium [valde 
magnum. Super quo] fidelitati vestre firmiter precipiendo 
mandamus, quatenus vestrum mittatis h[ominem] pro testi
monio fide dignum, quo presente Blasius de Hech aut
S a ............de eadem vel Emericus Zely de Koboyza sin
Georgius Arady de eadem, aliis absentibus homo noster 
scita prius premissorum mera veritate ad prefa[tos Dyonisium 
et] Nicolaum accedendo amoneat eosdem, dicatque et com
mittat eisdem verbo nostro regio, ut ipsi pretactas porciones
possessionarias dictorum ..............................................Kayol a
piscina Penna vocata et orto pomerii habitas, per ipsos, ut 
dicitur, occupatas iuxta disposicionem nostram ac prelatorum 
et baronum regnique nostri nobilium pridem superinde factam
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infra triginta duorum dierum spacia a die amonicionis exhinc 
fiende eisdem [remittere] debeant et teneantur. Qui si fecerint, 
bene quidem, alioquin eosdem Dyonisium, Nicolaum Dyenes 
ac alios prenominatos contra annotatos exponentes ad quin- 
tumdecimum diem dicti tricesimi secundi diei nostram perso
nalem evocet in presenciam racionem de premissis reddituros 
efficacem litis pendencia, si qua foret inter ipsos non obstante; 
insinuando ibidem eisdem, ut sive ipsi termino in predicto 
coram eadem nostra personali presencia compareant, sive 
non, eadem ad partis comparentis instanciam id faciet in 
premissis, quod iuri videbitur expediri et post hec huiusmodi 
inquisicionis, amonicionis, evocacionis et insinuacionis seriem 
cum amonitorum et evocatorum nominibus diem ad predic- 
tam eidem nostre personali presencie fideliter rescribatis. 
Datum Bude, feria sexta proxima post festum sacratissimi 
Corporis Christi, anno eiusdem millesimo quadringentesimo 
septuagesimo septimo. (1477 jnn . 6.)

Nos itaque mandatis vestre serenitatis, uti tenemur, in 
omnibus semper obedire volentes, unacum prefato Blasio de 
Hech, homine ipsius vestre serenitatis in preallegatis litteris 
vestre serenitatis ex nomine conscripto nostrum hominem, 
videlicet discretum Martinum presbiterum, rectorem altaris 
beate Elene regine in dicta ecclesia nostra fundati ad pre- 
missa exequenda nostro pro testimonio fide dignum duximus 
destinandum, qui tandem exinde ad nos reversi nobis uni
formiter retulerunt eo modo, quod ipsi feria tercia proxima 
post festum beatorum Viti et Modesti martyrum proxime prete- 
ritum (jún.17.) in dicto comitatu Posoniensi pariter processissent, 
ibique a nobilibus [et ignobilibus ac aliis, quibus] decuisset 
et licuisset dicti comitatus hominibus de premissis diligenter 
inquirendo omnia premissa sic et suo modo fieri reperissent, 
u t i ......................vestre serenitatis dictum extitisset et quem
admodum tenor litterarum eiusdem vestre serenitatis conti
neret prescriptarum; habitaque huiusmodi inquisicione . . . .
.................. ........................domum et habitacionem prefatorum
Dyonisii, filii Laurencii, Nicolai Dyenes et alterius Nicolai,
filii eiusdem Nicolai.................................... ibique idem homo
vestre serenitatis presente dicto nostro testimonio [amonuisset]
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eosdem, dixissetque et commisissent eisdem verbo vestro
regio, u t .............................. prefatorum Jacobi de Neboyza
ac Stephani, Sebastiani, Johannis, Thome de eadem Neboyza 
in prescripta possessione Kayol simulcum [predicta pisjcina 
Pe[nn]a vocata in territorio eiusdem possessionis Kayol et 
orto pomerii habitas per ipsos, ut dicitur, occupatas iuxta 
premissam disposicionem vestram ac prelatorum et baronum, 
nobiliumque dicti regni vestri pridem superinde factam infra 
triginta duorum dierum spacia a die pretacte amonicionis 
exhinc facte eisdem Jacobo, Steph[ano, Sebasti]ano, Johanni 
et Thome remittere debeant et teneantur. Qui ipsam remis
sionem et relaxacionem predictarum porcionum possessiona- 
riarum simulcum porcionibus in piscina Penna et orto pomerii 
habitis facere recusarunt, ideo idem eodem die memoratos 
Dyonisium, Nicolaum Dyenes et alterum Nicolaum, filium
eiusdem, necnon Jacobum S á ro s ........................ in dictis (?)
domo et habitacione ipsorum in prefata possessione Kayol 
habitis contra iam fatos Jacobum, Stephanum, Sebastianum, 
Johannem et Thomam ad quintumdecimum diem dicti trice
simi secundi diei dicte amonicionis (aug.l.) vestram personalem 
evocasset in presenciam, racionem de premissis reddituros 
efficacem litis pendencia, si qua foret inter ipsos, non ob- 
sante; [insinuasset] ibidem eisdem, ut sive ipsi termino in 
predicto coram dicta vestra personali presencia compareant, 
sive non, eadem vestra personalis presencia ad partis com- 
parentis instantiam id faciet in premissis, quod iuri videbitur 
expediri. Datum quinto die diei inquisicionis, amonicionis, 
evocacionis et insinuacionis prenotatarum, anno domini 
suprascripto.

K ívü l: Personali presencie regie maiestatis pro Dyonisio, filio 
Laurencii de Kayol et aliis intra scriptis contra Jacobum de Neboyza et 
alios intra nominatos ad quintumdecimum diem tricesimi secundi diei 
(aug. 1.) intra.scripti inquisicionis, amonicionis, evocacionis et insinua
cionis, rélacionis par.

Eredetije vízfoltos és szakadozott papíron, záró pecsét nyomával, 
fasc. 98, Nr. 4 jelzet alatt.
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305 .
Buda, 1477 november 15. Báthori István országbíró bizonyság
levele arról, hogy Hédervári Ozsvát a Hédervári Pállal folyt pőré
ben a kitűzött határidőre nem jelent meg, sem ügyvédet maga 

helyett nem küldött.

Nos comes Stephanus de Bathor, iudex curie serenissimi 
principis domini Mathie, dei gracia regis Hungarie, Bohemie, 
Dalmacie, Croacie etc. damus pro memoria, quod Paulus, 
litteratus de Chafford pro egregio Paulo de Hederwara cum 
procuratoriis litteris capituli ecclesie Jauriensis contra egre
gium Oswaldum de eadem Hederwara ab octavis festi beati 
Michaelis archangeli (okt. 6.) quadraginta diebus continuis 
legittime stetit in termino coram nobis; qui iuxta continendam 
litterarum nostrarum prorogatoriarum super factis in aliis litteris 
nostris prohibitoriis, pariter et adiudicatoriis contentis, litteras 
et litteralia sua instrumenta exhibiturus nostram in presen- 
ciam non venit, neque misit, unde ipsum in iudicio commi
simus fore convictum, si se racionabiliter non poterit excu
sare. Datum Bude, quadragesimo primo die termini prenotati, 
anno domini millesimo quadringentesimo septuagesimo septimo.

A győri káptalan 1478 szeptember 25-én kelt okleveléből. (Lásd 
311. sz. a.)

306 .
1477 deczember 1. A pozsonyi káptalan előtt Nebojszai Balog 
Jakab és testvérei Kayalí Lőrincz fiával, Dénessel és testvéreivel 
néhai Kayali Weres Imre birtokának harmadát illetőleg megegyeznek.

[Nos capitulum ecclesie Posoniensis memorie commen
damus, quod Jacobus Bajlog de Neboyza pro se ac pro
Stephano Balog, necnon.............................. ab una, partibus
vero ex altera Dyonisius filius Laurencii [de Kayal] . . . . .
............Nicolao, filio eiusdem Nicolai de eadem Kayal onera
et gra[vamina].....................................interest parte ex utra
que super se assumendo coram nobis personaliter constituti 
vi[ve vocis ministerio confessi sjunt per hunc modum, quod 
licet inter ipsos racione cuiusdam porcionis possess[ionarie]
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tercie videlicet..................................[Emejrici Weres de dicta
Kayal in eadem Kayal habite litis materia mota et in curia 
regia diu [ventilata fuisset, tamen] saniori freti consilio, 
expensis fatigiisque ipsorum parcere volentes, taliter mutuo
concordassent.............................................................condescendi
fecissent, sopiissent et mortificassent et sese mutuo et alter
native] quittos et exp[editos commisissent] . . . .  nominatus 
Dyonisius, filius Laurencii de Kayal et fratres sui predicti 
de una parte dicte porcionis p[ossessionarie Emeri]ci Weres 
aput ipsos habite et eos concernentis, que eisdem de eadem
porcione Emerici Weres cessisset...................................... tamen
ipsius Dyonisii filii Laurencii in eadem Kayal habita, que 
dicti condam Emerici Weres prefuisse et idem in ea[dem
........................................pertinenciis eiusdem curie excepta et
salva permanendo unam terciam partem dicto Jacobo Balog
et fratribus su is ...................in hac parte die dominico proximo
post festum beate Lucie nunc proxime affuturum (decz. 14.) 
inter ipsos fiendam et cum [dictis nobilibus de Ka]yal, si ad 
id consenserint, faciendam, extradare velint et debeant paci
fice possidendam. In qua tercia parte sic per [Dyoni]sium 
et eius fratres divisa et extradata, ydem Jacobus et fratres 
sui predicti quintum de parte iam dictorum Dyonisii et 
fratrum eiusdem conten[tare] debeant et ab eisdem nil ulte
rius requirant. Si autem dicti alii nobiles de Kayal huius- 
modi nunc fiende divisioni non consens[erint], tunc prefatus 
Dyonisius, filius Laurencii et fratres sui predicti ipsi Jacobo 
Balog et fratribus suis predictis in aliis terciis partibus in 
porcionibus possessionariis prefati condam Emerici Weres 
aput alios nobiles de Kayal in eadem Kayal habitis contra 
eosdem et ab eisdem repetendis et acquirendis cum ipsorum 
iuribus et litteralibus instrumentis superinde habitis assistere 
velint, debeant et teneantur. In cuius rei testimonium pre
sentes litteras nostras predictis partibus duximus concedendas. 
Datum feria secunda proxima post festum beati Andree 
apostoli, anno domini millesimo quadringentesimo septuage
simo septimo.

Eredetije vízfoltos papíron, hátára nyomott pecsét töredékével, 
fasc. 98, Nr. 2 jelzet alatt.
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307 .
Buda, 1477 deczember 6. Gúthi Országh Mihály nádor a Héder- 
vári Imre és Miklós, meg Hédervári Ozsvát, másrészről Szemere 
Imre között Hédervári Pál birtokai miatt folyó peres ügyben az 

oklevelek előmutatására új határidőt tűz ki.

Nos Michael Orzagh de Guth, regni Hungarie palatinus 
et iudex Comanorum damus pro memoria, quod Johannes 
literatus de Thelgye pro Emerico et Nicolao de Hedrewara 
cum procuratoriis literis regalibus, ac Emericus literatus de 
Wagh, pro Osualdo de eadem Hedrewara similiter cum 
procuratoriis literis capituli ecclesie Jauriensis iuxta continen
dam  literarum nostrarum prorogatoriarum in octavis festi beati 
Michaelis archangeli (okt. 6.) in figura nostri iudicii comparendo 
contra Emericum Zemere de Pakos proposuit eo modo, quo
modo egregius Paulus de dicta Hedrewara, frater condivisio- 
nalis dictorum actorum masculino sexu orbatus excogitata 
quadam cautela directas et equales medietates totalium por- 
cionum suarum possessionariarum in possessionibus Hedre
wara predicta ac Zamol, Ladamer, Chanad, Zenthpal, Duna- 
zegh, Olthwa, Asswan et Zigeth in Jauriensi, necnon Nowak 
in Mosoniensi, Sely, Darno, Lypolthfalwa, Remethe, Wamos- 
bodak, Gylwez in Posoniensi, Dobron in Wesprimiensi, Abor- 
gatha, Streen, Czakan, Laak, Zenthkwth, Salman, Bykes, et 
Zombathfalwa in Castriferrei comitatibus existencium et 
habitarum post decessum ipsius Pauli de Hedrewara in pre- 
fatos actores ac eorum heredes iure successorio devolvendas 
et derivari debentes egregio Emerico Zemere de Pakos, genero 
suo pro certa summa seu quantitate pecuniarum dedisset et 
assignasset in preiudicium dictorum actorum. Quas quidem 
porciones possessionarias antelati Pauli de Hedrewara in 
prelibatos actores devolvendas prefatus Emericus Zemere per 
huiusmodi cautelam excogitatam pro se indebite usurpando 
occupasset, fructusque et utilitates earundem sibi ipsi percipi 
faceret eciam de presenti, potencia mediante, in grande pre
iudicium dictorum actorum et dampnum manifestum, Quo 
audito Benedictus Kazas de Eghazy pro annotato Emerico
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Zemere de Pakos in causam attracto cum procuratoriis literis 
capituli ecclesie Colocensis in eandem nostram exurgens pre- 
senciam respondit tali modo, quod hoc verum foret, ut idem 
in causam attractus in dominyo pretactarum medietatum 
porcionis possessionarie annotati Pauli de Hedrewara pos
sessionibus in predictis habitarum existeret, non tamen eas
dem porciones possessionarias potencialiter occupasset, sed 
eedem eidem in causam atracto iure impignoraticio pertine
rent, super quibus literas haberet efficaces, quas non ad 
presens, sed in termino ulteriori per nos eidem dando coram 
nobis exhibere promptus esset et paratus. Pro eo nos hys 
perceptis iudicandum commisimus eo modo, ut annotatus 
Emericus Zemere in causam attractus universas et quaslibet 
literas suas, si quas super premissis pro se haberet con
fectas, in octavis festi Epiphaniarum domini nunc venturis 
(jan. 13.) coram nobis exhibere debeat et teneatur contra 
actores prenotatos, quibus visis iudicium et iusticiam facere 
valeamus inter partes in premissis dictante iuris equitate. 
Datum Bude, sexagesimo secundo die octavarum festi beati 
Michaelis archangeli predictarum, anno domini millesimo qua
dringentesimo septuagesimo septimo.

K ívül: Super exhibendis literis impignoraticiis pro egregio Emerico 
Zemere de Pakos contra magnificos Emericum et Nicolaum de Hedrehuara 
ac Osualdum de eadem ad octavas festi Epiphaniarum domini (jan. 13.) 
Prorogatoria.

Eredetije papíron, zárlatán pecsét nyomaival, fasc. 4, Nr. 26.

308 .
1477 deczember 22. A fehérvári keresztesek konventje előtt 
Hédervári Imre bán vasvármegyei Molnaszecsőd nevű birtokát 
Széchy Borbálának és Monyorokeréki János és Istvánnak 150 arany 

forintért elzálogosítja.

Nos conventus cruciferorum domus hospitalis ecclesie 
beati regis Stephani de Alba memorie commendamus, quod 
magnificus dominus Emericus ban de Hedrewara, coram 
nobis personaliter constitutus sponte est confessus in hunc 
modum, quomodo ipse pro quibusdam necessitatibus suis 
ipsum ad presens summe urgentibus evitandis directam e
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equalem medietatem cuiusdam possessionis Molnoszechewd 
in comitatu Castriferrei existentis habitam, porcionem videlicet 
suam in eadem habitam, simulcum cunctis utilitatibus, puta 
terris arabilibus, cultis et incultis, pratis, silvis, nemoribus, 
rubetis, montibus, promontoriis, vineis vinearumque proven
tibus, aquis, fluviis aquarumque decursibus, molendinis seu 
locis molendinorum, taxis, daciis, collectis, muneribus, akonibus 
et generaliter quibusvis utilitatum integritatibus ad eandem me
dietatem rite et legitime spectantibus et pertinere debentibus, 
quovis nominis vocabulo vocitatis, generose domine Barbare 
Zechy, relicte ac Johanni et Stephano filiis condam magnifici 
Elderbo de Monyarokerek pro centum et quinquaginta florenis 
auri puri Hungaricalibus plene, ut dixit, ab eisdem levatis et 
receptis pignori obligasset, ymmo obligavit coram nobis tali 
modo, quod quandocunque sibi facultas redimendi suppeteret, 
extunc memorati domina Barbara ac Johannes et Stephanus, 
rehabitis prius dictis ipsorum pecuniis, premissam medietatem 
antedicte possessionis cum cunctis utilitatibus suis prenomi- 
nato Emerico bano pacifice et absque omni difficultate remittere 
et resignare debeat et teneatur; assumens nichilominus idem 
Emericus ban prenarratos dominam Barbaram ac Johannem 
et Stephanum in pacifico dominio dicte medietatis prelibate 
possessionis infra tempus redempcionis eiusdem contra quoslibet 
impetitores temporum in eventu propriis suis laboribus et ex
pensis protegere, tueri et defensare testimonio presencium me
diante. Datum secundo die festi beati Thome apostoli, anno 
domini millesimo quadringentesimo septuagesimo septimo.

Eredetije papíron, hátlapján tojásdad pecsét nyomaival, fasc. 
4, Nr. 27.

3 0 9 .
Buda, 1478 február 11. I. Mátyás király a pannonhalmi kon- 
ventnek megparancsolja, hogy a fehérvári Szent Miklósról nevezett 
egyház prépostja, Orbán részére Hédervári Ozsvát ellen, több-

rendbeli hatalmaskodás miatt, a vizsgálatot megejtse.

Mathias dei gracia rex Hungarie, Bohemie etc. fidelibus 
nostris conventui ecclesie sancti Martini sacri montis Panonie 
salutem et gráciám. Exponitur nobis in personis fidelium 
nostrorum venerabilis Urbani prepositi ecclesie sancti Nicolai
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confessoris Albe fundate, necnon Blasii, Johannis et Benedicti 
Philep dictorum, quomodo circa festum beati Michaelis archan- 
geli proxime preteritum (szept.29. körül) egregius Osualdus de 
Hedrevvara missis et destinatis Blasio de Baar familiare ac Matheo 
et Gregorio Dalos iobagionibus suis in possessione Medwe com
morantibus ad possessionem dictorum exponendum Nyarad 
vocatam in comitatu Jauriensi habitam consequenterque ad 
fluvium Danubii eorundem exponencium iuxta eandem pos
sessionem decurrentem, abinde pisces dictorum exponencium 
fluvio in eodem in quodam conservatorio repositos violenter 
deportari et quo sue placuisset voluntati, (így) fecisset, et 
quod circa festum beati Martini episcopi et confessoris pro
xime preteritum (nov. 11. körül) idem Osualdus de Hedrevvara 
transmissis quibusdam familiaribus suis ad silvam Valentini 
de Zap intra metas eiusdem possessionis Zap habitam ibidem 
quemdam Nicolaum Kebles iobagionem ipsorum exponencium 
in dicta possessione Nyarad commorantem, qui ligna ab eo
dem Valentino precio empta silva in eadem succidere et 
super quamdam navim suam versus domum suam conducere 
voluisset, minus iuste captivari captumque tamdiu quousque 
sue placuisset voluntati, conservari ac predictam navim 
eiusdem iobagionis ab eodem recipi fecisset potencia mediante 
in preiudicium et dampnum dictorum exponencium valde 
magnum. Super quo fidelitati vestre firmiter precipiendo 
mandamus, quatenus vestrum mittatis hominem pro testi
monio fide dignum, quo presente Thomas Baychy de [Zenth- 
w]yd, aut Stephanus Fodor de Ezthergathew, vel Matheus 
Sebastiani de Evrken, sin Thomas Babodj de Felsewfalw, 
[aliis] absentibus homo noster ab omnibus, quibus incumbit, 
meram de premissis experiatur certitudinis veritatem, quam 
tandem nostre personali presencie fideliter rescribatis. Datum 
Bude, feria quarta proxima post festum beate Dorothee vir
ginis et martyris, anno domini millesimo quadringentesimo 
septuagesimo octavo.

Kívül; Fidelibus nostris conventui ecclesie sancti Martini sacri 
montis Panonie pro venerabili Urbano preposito ecclesie sancti Nicolai 
confessoris Albe fundate et aliis intra scriptis. Inquisitoria.

Eredetije papíron, zárlatán nagy pecsét nyomaival, fasc. 4, Nr. 31.
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310.
1478 szeptember 24. A pozsonyi káptalan előtt Hédervári Ozsvát 
a saját, valamint Ferencz s János fiai, nemkülönben néhai Héder
vári Lőrincz fiai Imre s Miklós nevében tiltakozik az ellen, hogy 
Hédervári Pál birtokait vejeinek, Marczaly Lászlónak s Szemere 

Imrének elidegenítse.

Nos capitulum ecclesie Posoniensis memorie commen
damus, quod egregius Oswaldus filius Nicolai de Hedrehwara 
in sua ac Francisci et Johannis filiorum suorum, necnon 
Emerici et Nicolai filiorum condam Laurencii de eadem 
Hedrehwara personis ad nostram veniendo presenciam per 
modum protestacionis nobis significare curavit in hunc mo
dum, quod prout ipsi percepissent et intelexissent, egregius 
Paulus filius condam Georgii de dicta Hedrehwara, frater 
ipsorum generacionalis et condivisionalis porciones suas pos- 
sessionarias in possessionibus Hedrehwara predicta, Wyfalw, 
Zamol, Ladomer, Dwnazeg, Chanad, Zenthpal, Olthwa, Asswan, 
Zabady, Kysmedwe, Eghhazasmedwe, Radwan, Zygeth, Et- 
thewen, Komboldos, Zenthwyd, Kyralfelde, Drvnamelleke in 
Jaurino, Thaplan et Heder vocatis in comitatu Jauriensi, item 
Nowak vocata in Mosoniensi, ac Zely, Darno, Wamosbodak, 
Remethe, Lipolthfalwa et Gywlwez in Posoniensi, necnon 
Aborgatha, Chakan, Sterem, Zenthkwth, Salman, Zombath- 
falw, Lak et Bykes vocatis in Castriferrei, et Dobran in 
Wesprimiensi vocatis comitatibus existentibus habitas ex con
cepta dolositatis astucia fortassis ex eo, quod idem Paulus 
careat herede sexus masculini, in quem porciones sue pos- 
sessionarie prescripte devolvi deberent, quibusdam dominabus, 
videlicet Magdalene et Agathe filiabus suis, necnon Ladislao 
de Marczali eiusdem domine Magdalene, et Emerico Zemere 
de Paxy iam fate domine Agathe maritis, titulo arendacionis 
aut pignoris obligare, et easdem ab eisdem Oswaldo, Fran
cisco, Johanne, Emerico et Nicolao, in quos iure successorio 
prescripte porciones possessionarie iuxta legem regni huius 
approbatam devolvende existunt, dolose alienare pretenderet. 
Cum autem idem Oswaldus et dicti filii et fratres sui iuxta 
huius regni consuetudinem in quantum ipse porciones pos-
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sessionarie impignorate essent, si eosdem idem Paulus de 
dicta Hedrehwara, prout debebat, ammoneri fecisset, easdem 
ad se recipere prompti fuissent, prout eciam essent de pre- 
senti, factaque huiusmodi protestacione idem Oswaldus de 
Hedrehwara nominibus, quibus supra, memoratum Paulum de 
Hedrehwara a vendicione et impignoracione prenominatarum 
porcionum possessionariarum in predictis possessionibus existen- 
cium et habitarum, prenominatos vero Ladislaum de Marczali, 
Emericum Zemere de Paxy, necnon dominas predictas Magdale- 
nam et Agatham consortes eorundem ac alios quoslibet ab emp- 
cione et sibi ipsis quovis colore quesito usurpacione ac statuifac- 
cione, perpetuacione et appropriacione, fructuumque et quarum
libet utilitatum percepcione seu percipifaccione, seque in domi
nium earundem intromissione, dominumque nostrum regem a 
donacione et collacione qualitercunque factis vel flendis prohibuit 
contradicendo et contradixit inhibendo publice et manifeste 
coram nobis, vigore et testimonio presencium mediante. Datum 
feria quinta proxima post festum beati Mathei apostoli et 
ewangeliste, anno domini millesimo quadringentesimo septua
gesimo octavo.